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Abstrakt

Bakalářská práce byla zaměřena na výživu dojeného skotu. Jejím cílem bylo popsat a
posoudit úroveň výživy ve vybraném zemědělském podniku s chovem holštýnského
skotu. Na základě sledování stáje a získaných podkladů byla posouzena úroveň
výživy. Krmné dávky a jejich výživové hodnoty byly srovnány s odbornou
literaturou. Byla vyhodnocena technika krmení v daném podniku a srovnány
výsledky mléčné užitkovosti s celorepublikovým průměrem pro daný rok. Práce
odhalila nedostatky ve výživě a upozornila na ně, hlavním problémem bylo příliš
velké zastoupení dusíkatých látek v krmné dávce a absenci fázové výživy u laktujích
krav. V práci bylo navrženo opatření, které by zajistilo kravám přiměřenou výživu
podle fáze laktace a snížilo tak náklady na litr vyprodukovaného mléka.

Klíčová slova:
výživa, živiny, dojený skot, produkce mléka, fázová výživa

Abstract

The purpose of this bachelor´s thesis was feeding system of dairy cows. It describes
and regards level of nutrition at given farm, where Holstein dairy cows are breeding.
On the basis of observation and obtained data were regard nutrition. Total mixed
ration and the obtained data about nutrients were compared with data in the
professional literature. There was describe and regard feeding technique it farm and
results of milk production given cows was regard with the national average.
Bachelor´s thesis revealed deficiencies in the feeding system and it was highlighted
about them. Main problem was great content of nitrogenous substances in diet. There
is any phase feeding for lactating cows. This study suggested improvement for
reasonable nutrition by phase of lactation. It reduces costs for liter of milk produces.

Key words:
nutrition, nutrients, dairy cows, milk production, phase feeding
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1. ÚVOD

Chov dojeného skotu je v ČR i přes klesající stavy dojnic stále

nejvýznamnějším odvětvím živočišné produkce našeho zemědělství. Počty kusů krav

od roku 1989 do současnosti mají klesající tendenci, v roce 1989 bylo registrováno

1, 25 mil. kusů, kdy téměř všechny krávy byly dojené, v roce 2012 to bylo jen 560

tis. kusů, kdy dojených bylo pouze 400 tisíc krav. Došlo ke snížení celorepublikové

produkce mléka, v roce 1989 se vyprodukovalo 4, 9 mil. litrů mléka, v roce 2012

pouze 2, 7 mil. litrů mléka. Pozitivním hlediskem ale naproti tomu je nárůst

průměrné roční dojivosti krávy z 3 982 litrů mléka v roce 1989 a v současnosti 7 433

litrů mléka na jednu dojnici v roce 2012. (Údaje Českého statistického úřadu)

Problematika faktorů ovlivňující kvalitu a produkci mléka u dojeného skotu

je velmi obsáhlá, zahrnuje aspekty vnější, což je vliv prostředí, ve kterém dojnice

chováme, techniku dojení, výživu, klimatické podmínky a roční prostředí. Dále jsou

to vnitřní aspekty, což je především plemenná příslušnost zvířete, genetické

předpoklady každé dojnice, její věk, fáze laktace a samozřejmě zdravotní stav.

Limitujícím faktorem pro mléčnou užitkovost dojnic je kvalitní výživa. Pro

optimální využití genetického potenciálu krav je nutné směřovat zájmy chovatelů

k podávání vyvážených krmných dávek o vysoké jakosti, čemuž mimo jiné předchází

odborná práce agronomů při produkci a konzervaci rostlinných krmiv. Správné

určení krmných dávek je nutné pro získání odpovídající produkce, nejen do

množství, ale také do kvality jednotlivých složek mléka, je také podstatné

z ekonomického hlediska, náklady na krmiva jsou velmi vysoké, zdokonalením

krmných dávek pro dojnice bychom měli být schopni snížit náklady na litr

vyprodukovaného mléka. Práce výživářů v zemědělských podnicích je velmi

podstatná pro výsledky mléčné užitkovosti dojeného skotu.

Tato bakalářská práce bude zaměřena na výživu, jako na jeden z nejsilnějších

faktorů, kterým můžeme jako chovatelé ovlivnit produkci mléka u dojeného skotu.
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2. LITERÁR�Í PŘEHLED

2. 1 Složení mléka

Mléko je bíle zbarvená kapalina charakteristické chuti a vůně, která je

produkována jako sekret mléčné žlázy krav, které se získává úplným vydojením

vemene zdravé krávy od 5 dnů po porodu až do zaprahnutí. Základní složení se

nejčastěji udává obsahem vody, lipidů, proteinů, sacharidů a minerálních látek.

Souhrn pevných látek se udává jako sušina mléka.

2.1.1 Lipidy

Mléčné tuky, se skládají především z triacylglycerolů, dále jsou zde obsaženy

fosfolipidy, cholesterol, volné mastné kyseliny a monoacylglyceroly.

V kravském mléce bylo izolováno 60 různých mastných kyselin, které tvoří

triacylglyceroly, což umožňuje tvorbu mnoha různých variant složení

triacylglycerolů (Pešek, 1997).

Syntéza mléčného tuku u skotu vychází z acetátu, což je kyselina octová a

z butyrátu – kyseliny mléčné. Acetát je tvořen ze 60 – 70% z těkavých mastných

kyselin z bachorové fermentace. Hlavním prekursorem mléčného tuku

syntetizovaného mléčné žláze je kyselina octová, která se tvoří v bachoru ze

strukturálních sacharidů v průběhu fermentace. V případě, že dojde k fermentačním

změnám v bachoru, sníží se produkce kyseliny octové a tím dojde k poklesu

koncentrace mléčného tuku v mléce. Další prekursory mléčného tuku jsou kyselina

máselná a kyselina beta – hydroximáselná, dále jsou využívány pro syntézu

mléčného tuku mastné kyseliny obsažené v krmivech a uvolňované z tukové tkáně

dojnice (Reece, 2009).

Množství tuku v mléce může signalizovat zdravotní problémy dojnice, či

množství energie v krmné dávce. Obsah tuku se plynule mění v průběhu laktace

(Homolka a Kudrna, 2007).

2.1.2 Bílkoviny

Hlavní část mléčných proteinů je tvořena alfa, beta, gama a kappa kaseiny.

Jedná se o frakce mléčných proteinů, které jsou při pH 4,6 nerozpustné, utváří hmotu

označovanou jako tvaroh. Dále mléčné bílkoviny zastupují alfa laktoalbumin, beta

laktoglobulin, sérový albumin, imunoglobuliny a peptonové frakce. Tyto bílkoviny

jsou při pH 4,6 rozpustné a utváří tekutinu označovanou jako syrovátka (Reece,

2009).
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 Významnou složkou jsou imunoglobuliny, které tvoří pro telata životně

důležitou součást mleziva, jež se podílí na jejich výživě. Ve zralém mléce jsou

zastoupeny ve velmi malém množství (Pešek, 1997).

2.1.3 Cukry

Nejdůležitějším mléčným sacharidem je laktóza, neboli mléčný cukr, jedná se

o disacharid, který je tvořen z molekuly glukózy a z molekuly galaktózy. Hlavním

prekurzorem laktózy je glukóza, ale také propionát, který je u krav dostupný

z bachorové fermentace. Laktóza se vytváří pouze v mléčné žláze, ale během laktace

se v malém množství vyskytuje též v krevní plazmě (Reece, 2009).

2.1.4 Minerálie

Nejvýznamnější minerálie v mléce jsou vápník (0,12%), fosfor (0,10%),

sodík (0,05%), draslík (0,15%) a chlor (0,11%). Další minerálie jsou v mléce

obsaženy pouze ve stopovém množství, jedná se především o hořčík, síru, měď,

kobalt, zinek, železo a jód (Reece, 2009).

2.1.5 Vitaminy

Mléko obsahuje vitaminy A, B, C, D, E a K. Koncentraci vitaminu K a

vitaminu skupiny B nemůžeme ovlivnit výživou zvířete, jsou syntetizovány přímo

v bachoru. Vitamin K se dále syntetizuje ve střevech.

Obsah vitaminu A, C, D a E v mléce lze ovlivňovat krmnou dávkou skotu

(Reece, 2009).

2.1.6 Další složky mléka

Mezi další složky mléka, které jsou ovšem považovány za nežádoucí, jsou

rezidua léčiv, především pak antibiotik. Zbytky léčiv se do mléka dostávají přímo

z krve, případně při aplikaci intramamárních antibiotik. Takto kontaminované mléko

nelze dále potravinářsky zpracovávat. Dále se v mléce mohou vyskytovat rezidua

pesticidů z krmení a biologicky aktivní látky, jako hormony a enzymy (Reece, 2009).
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Na složení mléka má poměrně velký vliv plemenná příslušnost dojnice. V tomto

případě je nejvíce pohyblivou složkou množství obsaženého tuku v mléce.


[…]


Kudrny a kol. (1998) by mělo být krmení zaváženo vždy ve stejnou dobu, což

splňuje technika krmení v České Bříze. Je ale v rozporu se Škardou a Škardovou

(2000), kteří říkají, že čerstvé krmení by mělo být kravám k dispozici ihned po

dojení, starší dojnice nejvyšší produkce mléka opouštějí dojírnu ráno v době

přibližně od 3:30 – 4:30 hodin, traktor s krmným vozem stájí projíždí až v 6:00,

dojnice do té doby na krmení čekají, protože večerní krmení je odklízeno ještě před

začátkem dojení. Odpoledne jsou tyto požadavky splněny lépe, dojnice se navrací z
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dojírny v době mezi 14:00 – 15:00 hodin, krmný vůz přijíždí v 15:00 hod.

Problémem je také přihrnování krmiva, jehož četnost by se měla zvýšit. Doležal

(2004) považuje za optimální přihrnování krmiva 4x denně a to hlavně z hediska

zvýšení příjmu sušiny. Kudrna (1998) doporučuje odklízení zbytků krmiva

z krmného žlabu vždy před dalším zavážením krmení, ve stáji v České Bříze, jsou

zbytky odklízeny pouze v noci před začátkem dojení.

Největším problémem krmné techniky v produkční stáji Třemošenské a.s.

jsou chybějící úpravy krmné dávky v závislosti na mezidobí laktace. Krávy jsou sice

podle těchto požadavků rozděleny do jednotlivých skupin, které popisuje např.

Bouška a kol. (2006), ale jsou všechny krmeny stejnou TMR. Ve stáji se vyskytují

v důsledku toho problémy se zaprahováním, dojnice na konci laktace kvůli vysokým

dávkám jadrných krmiv mají stále vysoké denní nádoje.

Dalším nedostatkem krmné techniky je nepřesné dávkování produkční směsi

kravám v tranzitním období. Také příprava krmné dávky pro suchostojné dojnice

není ideální – sójový extrahovaný šrot je nasypán lopatou na hromadu a ta je

následně nakládána na vozíky a odvážena na žlab – dávkování je velmi nepřesné,

k některým kravám se šrot vůbec nedostane, jiné ho mají příliš mnoho.
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5. ZÁVĚR

Složení krmných dávek, kvalita jejich jednotlivých komponent a technika

krmení jsou jedním z nejzásadnějších faktorů, jež ovlivňují produkci mléka u

dojeného skotu. Ovlivňují nejen dojivost, ale také obsah jednotlivých složek mléka.

Práce se zaměřila na hlavní zásady sestavování krmných dávek z hlediska

správného zastoupení jednotlivých živin, upozornila na faktory, které mají vliv na

složení mléka, varovala i před zdravotními komplikacemi zvířat v případě

nedodržování zásad správné výživy dojnic.

Samostatnou problematikou je krmení jednotlivých skupin krav podle fáze

laktace, v průběhu mezidobí se značně mění požadavky dojnic na složení krmných

dávek a na obsah jednotlivých živin. Suchostojné krávy mají dostávat optimální

krmnou dávku, která zajistí regeneraci organismu po ukončené laktaci a současně

dodá dostatek potřebných živin a energie pro dokončení vývoje plodu, pro

následující porod a další laktaci, jejíž nejnáročnějším částí je období rozdojování až

do vrcholu laktace. Kráva je v negativní energetické bilanci, vydává více energie než

přijímá a je úkolem chovatele, jí toto období pomoci překlenout a vyvarovat se chyb

ve výživě, které mohou vést k poškození organismu dojnice. Následuje období

vyrovnané produkce mléka, kdy si dojnice začíná vytvářet tělesné zásoby a je znovu

březí, v období konce laktace sama přirozeně snižuje produkci mléka, z tohoto

důvodu je jí i ubírána produkční směs případně celkově měněna krmná dávka

z důvodu snížení její energetické hodnoty. Obvykle osm týdnů před plánovaným

otelením je kráva zaprahnuta a celý cyklus mezidobí je ukončen.

Dalším faktorem, na němž závisí produkce mléka je technika krmení, jedná se

o techniku přípravy krmných dávek a způsob zakládání krmiva.

Práce sledovala krmné dávky a jejich složení v produkční stáji Třemošenské

a.s., která je umístěna ve středisku Česká Bříza. Zaměřila se na popis stáda zde

chovaného holštýnského skotu, na popis ustájení a techniku krmení pro jednotlivé

skupiny krav. Popsala problémy, které se zde vyskytují z krmivářského hlediska a

pokusila se navrhnout přijatelná a technicky možná řešení.
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Pokud by se toto opatření přijala, krávy by přijímaly více sušiny, v důsledku

včasného ranního krmení, kdy dojnice čekají po odchodu z dojírny až dvě hodiny na

zavezení krmiva a také v důsledku častějšího přihrnování krmiva. Snížením obsahu

vojtěškové senáže by se snížil obsah přijímaného vápníku a koncentrace dusíkatých

látek, čímž by se omezilo zatěžování organismu zvířat a snížila zdravotní rizika

v oblasti reprodukční soustavy. V případě úpravy krmné dávky kravám na konci

laktace by se snížily náklady na litr vyprodukovaného mléka z hlediska odebrání

zbytečně vysokých dávek jadrných krmiv.
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8. SEZ�AM ZKRATEK

ADF – acidodetergentní vláknina

DMI – sušina potřebná pro dojnici v laktaci

NEL – netto energie laktace

NEMK – neesterifikované mastné kyseliny

NL – dusíkaté látky

PDI - protein skutečně stravitelný v tenkém střevě

PDIE - protein skutečně stravitelný v tenkém střevě degradovatelný

PDIN - protein skutečně stravitelný v tenkém střevě nedegradovatelný

PS – produkční směs

TMR – směsná krmná dávka

VKS – vyrovnávací krmná směs

ZKD – základní krmná dávka