Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

| | |
|-----------------------------|---|
| Studijní program: | B4131 Zemědělství |
| Studijní obor: | Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině |
| Akademický rok: | 2013/2014 |
| Název práce: | Faktory ovlivňující produkci mléka |
| Student: | Eliška Fuksová |
| Katedra: | KZVK |
| Vedoucí práce: | doc. Ing. František Lád, CSc. |
| Oponent: | Ing. Petra Kubelková, Ph.D. |
| Pracoviště oponenta: | VÚŽV Uhřetěves |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka dobře vyhodnotila informace z provozu a navrhla řešení, která by daný podnik měl využít k lepší ekonomice produkce mléka. K navrhovaným opatřením mám jen několik dotazů:

- 1) Jak by studentka snížila obsah vápníku v KD krav (je známé složení minerálního doplňku od firmy Sano?). Při jeho snížení v KD by mohlo dojít ke snížení obsahu Ca v KD (a navíc i zlepšení ekonomiky chovu)?
- 2) Ve vzorcích mléka jsou vysoké hodnoty som.buněk. Zná studentka limit ES pro jejich obsah v mléce a příčiny jejich vzniku? A jaká opatření by doporučila v podniku?
- 3) Určitě správné doporučení je snížení obsahu jádra v KD krav na konci laktace. Jak vysoká produkce je v tomto období? A jak se stav výživy projeví na kondici krav před porodem a výskyt poporodních onemocnění dojníc?

V seznamu literatury chybí několik citovaných autorů (Breeves a Rodehutsord, 1999; Piva, 1996; Stevenson, 2010). Bylo by vhodné používat citace z původních zdrojů (z vědeckých časopisů) a ne z učebnic.

I přes tyto drobné nedostatky hodnotím bakalářskou práci kladně, závěry jsou jasně formulované a jsou využitelné v praxi. Práci doporučuji k obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

24.4.2014

Kubelková Petra
Kubelková Petra